
CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA – disciplinas atrasadas 
Proposta de oferta das disciplinas PPC 820 e PPC 840 [atualizado]. 
 
Prezad@s estudantes dos PPCS 820 e 840, apresentamos a seguir, informativo atualizado acerca 
do trabalho desenvolvido pelo Colegiado e pelo NDE do curso de Licenciatura em Educação Física, 
com relação a oferta de disciplinas atrasadas para os integrantes dos PPCS 820 e 840. Identificamos 
cinco grandes grupos de disciplinas, conforme a seguir, com suas respectivas cores (destaques) e 
orientações básicas: 
 
Orientações básicas: LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA – PPC 820 (DIU) e PPC 840 (NOT) 
 

 DESTAQUE AZUL – OK (disciplinas iguais ou equivalentes – neste caso, estudantes devem 
solicitar aproveitamento de estudos, após cursá-las) 

 DESTAQUE AMARELO – Poucas disciplinas que deveremos REOFERTAR (disciplinas que 
não serão mais ofertadas e não possuem equivalência) 

 SEM DESTAQUE – DISCIPLINAS COM DIFERENÇA DE Carga Horária  Iremos ofertar as 
disciplinas atrasadas que possuem diferença de carga horária de forma concomitante com 
a oferta do novo PPC (as turmas serão simultâneas). A oferta de disciplina regular vinculada 
ao PPC 850/851 será concomitante a oferta para estudantes do PPC 820/840 (no mesmo 
dia/horário, mas com acréscimo de 1 crédito). Serão duas turmas na mesma sala, com dois 
protocolos acadêmicos diferentes (chamada, avaliação, e-AULA, entre outros). 

 DESTAQUE VERDE – São disciplinas que se transformaram em 2 disciplinas. Assim, se 
forem cursá-las, os estudantes deverão solicitar aproveitamento de ambas. 

 DESTAQUE LARANJA – referente aos ESTÁGIOS: a EQUIVALÊNCIA NOS PPCS 850/851 serpa 
analisada caso a caso para posterior pedido de aproveitamento ou reoferta. 

 
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA – 820 (diurno)  
 
1°SEM 

DISCIPLINA Número de estudantes Equivalência no ABI 
HIST EF – 3 créditos   HIST EF + 1 CR = 3 CR 
PEDAG ESP – 3  PC2 – ESPORTE = 3 CR 
RITM MOV – 3  PC3 – Dança = 3 CR 
AF1 – 3  REOFERTAR 
EF e Meio Ambiente – 3  EFMA + 1 CR = 3 CR 
ATLET I – 3  ESP 2 (ATLET) + 1 CR = 3 CR 
ESP RAQUETE – 3  ESP 1 (ESP RAQ) + 1 CR = 3 CR 
FSHF da Educação – 4  FSHF EDUC = 4 CR 

 
2°SEM 

DISCIPLINA Número de estudantes Equivalência no ABI 
ANATOM – 4  ANATOMIA = 4 CR 
ATIV LUD ESC – 3    PC1 – JOGO = 3 CR 
AP MOT – 3  AP MOT = 3 CR 
INTR EF – Enfoque na ESC - 3   INTROD EF + 1 = 3 CR 
HAND I – 3  ESP 1 (HAND) + 1 CR 
LUTAS I – 3  PC5 – LUTAS = 3 CR 
AF2 – 5   REOFERTAR 
FUND PSIC EDUCAÇÃO – 4  Banco universal = 4 CR 

 
  



3°SEM 
DISCIPLINA Número de estudantes Equivalência no ABI 

FISIOLOGIA – 4  FISIOLOGIA = 4 CR 
ADM ESC – 3  ADM ESC GEST + 1 CR = 3 CR 
CINESIO – 3  CINESIO = 3 CR 
DANÇA ESC – 3  PC3 – DANÇA = 3 CR 
EF ADAPT – 3  EF INCLUS + 1 CR = 3 CR  
AF3 – 4  REOFERTAR 
FUTSAL I – 3  ESP 3 (FUTSAL) + 1 CR = 3 CR 
EBOPP – 4   EBOPP = 4 CR 

 
4°SEM 

DISCIPLINA Número de estudantes Equivalência no ABI 
GIN ESC – 3  PC4 – GIN 
PRIM SOCS – 3  PRIM SOCS + 1 CR = 3 CR 
DES HUM MOT – 3  DES HUM + DES MOT = 4 CR 
PROCED ENS – 3  TRAB DOC EF + 1 CR = 3 CR 
BASQUETE I – 3  ESP 3 (BASQ) + 1 CR = 3 CR 
TPPEF – 3   TPPEF + 1 CR = 3 CR 
AF4 – 5  REOFERTAR 
LIBRAS – 4   LIBRAS = 4 CR 

 
5°SEM 

DISCIPLINA Número de estudantes Equivalência no ABI 
MET PESQ – 3    MET PESQ + 1 CR = 3 CR 
CORP GEN SEX – 3  CORP GEN SEX = 3 CR 
EST1 – 3  EST 
AF5 – 4       REOFERTAR 
VOLEIBOL I – 3  ESP 1 (VOLEI) + 1 CR = 3 CR 
GIN ART I – 3  ESP 4 (GIN ART) + 1 CR = 3 CR 
GIN RIT I – 3   ESP 4 (GIN RIT) + 1 CR = 3 CR 
FUND BIOQ MOV HUM – 3   BIOQUÍMICA = 4 

 
6°SEM 

DISCIPLINA Número de estudantes Equivalência no ABI 
CAP FIS – 3  REOFERTAR 
FISIO EXERC I – 3  FISIO EXERC 1 = 4 CR 
EST2 – 6  ESTÁGIO 1 = 8 CR 
EST3 – 3  ESTÁGIO? 
FILOS ETIC – 3  FILOSOF E ÉTICA = 3 CR 
FUND SOC CULT EF E ESP – 3  REOFERTAR 
AF6 – 1   REOFERTAR 

 
7°SEM 

DISCIPLINA Número de estudantes Equivalência no ABI 
CINEANT - 3   REOFERTAR 
EST4 – 6  ESTÁGIO 2 = 8 CR 
EST5 – 3  EST? 
AF7 – 2  REOFERTAR 
FUTEBOL I – 3  ESP 1 (FUTEB) + 1 CR = 3 CR 
TOP ESPEC ESP – 31  Considerando a ementa de Tópicos, o 

estudante deverá cursar uma 

 
1 EMENTA: Fundamentos táticos e técnicos, métodos de ensino e prática de diferentes modalidades  
esportivas. 



disciplina de esporte (ainda não 
cursada), com no mínimo 3 créditos. 

TCC1 – 3  TCC1 + 1 CR = 3 CRÉDITOS 
 
8°SEM 

DISCIPLINA Número de estudantes Equivalência no ABI 
EST6 - 6   ESTÁGIO 2 = 8 CR 
TCC2 – 3  TCC2 + 1 CR = 3 CR 
AF8 – 1  REOFERTAR 
ATIV AQ – 3  ESP 4 (ATIV AQ) + 1 CR = 3 CR 
SAUD ESC – 3  SAUD ESC + 1 CR = 3 CR 

 

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA – 840 (noturno)  
 
1°SEM 

DISCIPLINA Número de estudantes Equivalência no ABI 
HIST EF – 3 créditos   HIST EF + 1 CR = 3 CR 
PEDAG ESP – 3  PC2 – ESPORTE = 3 CR 
RITM MOV – 3  PC3 – DANÇA = 3 CR 
AF1 – 3  REOFERTAR 
EF e Meio Ambiente – 3  EFMA + 1 CR = 3 CR 
ATLET I – 3  ESP 2 (ATLET) + 1 CR = 3 CR 
FSHF da Educação – 4  FSHF EDUC = 4 CR 

 
2°SEM 

DISCIPLINA Número de estudantes Equivalência no ABI 
ANATOM - 4  ANATOMIA = 4 CR 
AP MOT – 3  AP MOT = 3 CR 
INTR EF – Enfoque na ESC - 3   INTROD EF + 1 = 3 CR 
HAND I – 3  ESP 1 (HAND) + 1 CR 
LUTAS I – 3  PC5 – LUTAS = 3 CR 
AF2 – 5   REOFERTAR 
FUND PSIC EDUCAÇÃO – 4  Banco universal = 4 CR 

 
3°SEM 

DISCIPLINA Número de estudantes Equivalência no ABI 
FISIOLOGIA – 4  FISIOLOGIA = 4 CR 
CINESIO – 3  CINESIO = 3 CR 
DANÇA ESC – 3  PC3 – DANÇA = 3 CR 
EF ADAPT – 3  EF INCLUS + 1 CR = 3 CR  
AF3 – 4  REOFERTAR 
FUTSAL I – 3  ESP 3 (FUTSAL) + 1 CR = 3 CR 
EBOPP – 4   EBOPP = 4 CR 

 
4°SEM 

DISCIPLINA Número de estudantes Equivalência no ABI 
ATIV LUD ESC – 3    PC1 – JOGO = 3 CR 
GIN ESC – 3  PC4 – GIN 
PRIM SOCS – 3  PRIM SOCS + 1 CR = 3 CR 
PROCED ENS – 3  TRAB DOC EF + 1 CR = 3 CR 
BASQUETE I – 3  ESP 3 (BASQ) + 1 CR = 3 CR 
AF4 – 5  REOFERTAR 
LIBRAS – 4   LIBRAS = 4 CR 

 
 



5°SEM 
DISCIPLINA Número de estudantes Equivalência no ABI 

MET PESQ – 3    MET PESQ + 1 CR = 3 CR 
DES HUM MOT – 3  DES HUM + DES MOT = 4 CR 
EST1 – 3  EST? 
AF5 – 4       REOFERTAR 
VOLEIBOL I – 3  ESP 1 (VOLEI) + 1 CR = 3 CR 
GIN ART I – 3  ESP 4 (GIN ART) + 1 CR = 3 CR 
FUND BIOQ MOV HUM – 3   BIOQUÍMICA = 3 

 
6°SEM 

DISCIPLINA Número de estudantes Equivalência no ABI 
CAP FIS – 3  REOFERTAR 
FISIO EXERC I – 3  FISIO EXERC 1 = 4 CR 
EST2 – 6  ESTÁGIO 1 = 8 CR 
EST3 – 3  ESTÁGIO? 
GIN RIT I – 3   ESP 4 (GIN RIT) + 1 CR = 3 CR 
AF6 – 1    REOFERTAR 
TPPEF – 3   TPPEF + 1 CR = 3 CR 

 
7°SEM 

DISCIPLINA Número de estudantes Equivalência no ABI 
CINEANT - 3   REOFERTAR 
EST4 – 6  ESTÁGIO 2 = 8 CR 
EST5 – 3  EST? 
AF7 – 2  REOFERTAR 
FUTEBOL I – 3  ESP 1 (FUTEB) + 1 CR = 3 CR 
ESP RAQUETE - 3  ESP 1 (ESP RAQ) + 1 CR = 3 CR 
TCC1 – 3  TCC1 + 1 CR = 3 CRÉDITOS 

 
8°SEM 

DISCIPLINA Número de estudantes Equivalência no ABI 
ADM ESC – 3  ADM ESC GEST + 1 CR = 3 CR 
EST6 - 6   ESTÁGIO 2 = 8 CR 
TCC2 – 3  TCC2 + 1 CR = 3 CR 
AF8 – 1  REOFERTAR 
FUND SOC CULT EF E ESP – 3  REOFERTAR 
ATIV AQ – 3  ESP 4 (ATIV AQ) + 1 CR = 3 CR 
TOP ESPEC ESP – 32  Considerando a ementa de Tópicos, o 

estudante deverá cursar uma 
disciplina de esporte (ainda não 
cursada), com no mínimo 3 créditos. 

 
9°SEM 

DISCIPLINA Número de estudantes Equivalência no ABI 
CORP GEN SEX – 3 08 CORP GEN SEX = 3 CR 
AF9 – 1 10 REOFERTAR 
FILOS ETIC – 3 10 FILOSOF E ÉTICA = 3 CR 
SAUD ESC – 3 12 SAUD NA ESC + 1 CR = 3 CR 

 

 

 
2 EMENTA: Fundamentos táticos e técnicos, métodos de ensino e prática de diferentes modalidades  
esportivas. 


